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SUN’IY INTELLEKT VA RAQAMLI 
TRANSFORMATSIYANING BANK SOHASIDA 
INTEGRATSIYASI XUSUSIYATLARI VA TAHLILI
Jurayeva Sevara Zakirovna
TIU doktoranti

Annotatsiya
Ushbu maqolada sun’iy intellekt (SI) va raqamli transformatsiyaning bank sohasida integratsiyasining 

hozirgi kundagi jarayonlari, muhim jihatlari hamda uning operatsion samaradorligi tahlil qilingan.  Albatta, 
raqamli texnologiyalarning tez rivojlanayotgan davrida sun’iy intellekt kabi yangi texnologiyalar banklarga katta 
ta’sir ko‘rsatmoqda. Bugungi bank sohasida an’anaviy ko‘rsatkichlarni, xususan xarajatlarning daromadga 
nisbati (Cost-to-Income Ratio, CIR) va kapitalga bo‘lgan daromad (Return on Equity, ROE) ta’sirini empirik 
jihatdan qayta baholashni talab etadi. Shu jihatdan, maqolada raqamli transformatsiyani joriy etish orqali 
banklar bozorga raqobatbardosh bo‘lib qolish uchun ko‘rsatayotgan xizmatlari va banklar samaradorligi uning 
ta’siri bo‘yicha o‘rganilgan nazariy adabiyotlar tahlili ham keltirilgan.

Kalit soʻzlar: sun’iy intellekt, raqamli transformatsiya, daromad, raqamli xizmatlar, bank sohasi, katta 
ma’lumotlar, avtomatlashtirish, blokcheyn

Аннотация
В данной статье проанализированы современные процессы, ключевые аспекты и операционная 

эффективность интеграции искусственного интеллекта (ИИ) и цифровой трансформации в банковской 
сфере. В условиях стремительного развития цифровых технологий новые технологии, такие как 
искусственный интеллект, оказывают значительное влияние на деятельность банков. В современной 
банковской отрасли возникает необходимость эмпирической переоценки традиционных показателей 
эффективности, в частности соотношения затрат к доходам (Cost-to-Income Ratio, CIR) и рентабельности 
собственного капитала (Return on Equity, ROE). В этой связи в статье также представлен анализ 
теоретической литературы, посвящённой услугам, предоставляемым банками посредством внедрения 
цифровой трансформации, а также её влиянию на эффективность банков и их способность сохранять 
конкурентоспособность на рынке.

Ключевые слова: искусственный интеллект, цифровая трансформация, доход, цифровые услуги, 
банковская сфера, большие данные, автоматизация, блокчейн. 

Abstract
This article analyzes the current processes, key aspects, and operational efficiency of the integration of 

Artificial Intelligence (AI) and digital transformation in the banking sector. In the rapidly evolving era of digital 
technologies, innovative technologies such as artificial intelligence are exerting a significant impact on banks. 
In today’s banking industry, there is a growing need to empirically reassess traditional performance indicators, 
particularly the Cost-to-Income Ratio (CIR) and Return on Equity (ROE). In this regard, the article also presents 
an analysis of theoretical literature examining the services provided by banks through the implementation of 
digital transformation, as well as its impact on banking efficiency and the ability of banks to remain competitive 
in the market.

Keywords: artificial intelligence, digital transformation, income, digital services, banking sector, big data, 
automation, blockchain.

K I R I S H
Raqamli transformatsiyaning keng joriy qilinishi hamda sun’iy intellekt texnologiyalarining bank tizimiga 

integratsiyalashuvi moliya va bank sohasini barqarorligi va samaradorligini yangi bosqichga olib chiqmoqda. 
Ayniqsa, mashinali o‘qitish (machine learning), tabiiy tilni qayta ishlash (Natural Language Processing) va katta 
ma’lumotlarni (Big Data) tahlil qilish texnologiyalari orqali banklar mijozlarning moliyaviy xulq-atvorini real vaqt 
rejimida bashorat qilish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Bu esa o‘z navbatida kredit risklarini yaxshiroq baholash, 
firibgarlik operatsiyalarini aniqlash va individual moliyaviy xizmatlarni shakllantirish jarayonlari sezilarli darajada 
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optimallashtirilmoqda. Shu bilan birga, sun’iy intellekt asosidagi avtomatlashtirilgan tizimlarning joriy etilishi 
inson omiliga bog‘liq operatsion xatolarni kamaytirib, bank xizmatlarining tezkorligi va sifatini  yaxshilamoqda.

Bank sohasida sun’iy intellekt va raqamli transformatsiyaning uyg‘unlashuvi nafaqat texnologik 
modernizatsiyani, balki banklarning raqobatlashuvini ham tubdan o‘zgartirmoqda. Zamonaviy raqamli 
platformalar yordamida banklar mijozlarga masofaviy va individual xizmatlarni taklif etib, moliyaviy xizmatlar 
bozorida innovatsion ustunlikka erishmoqda. Bu borada, blokcheyn texnologiyasi, raqamli identifikatsiya va aqlli 
tahlil tizimlarining qo‘llanilishi bank operatsiyalarining shaffofligini hamda axborot xavfsizligini mustahkamlashga 
xizmat qilmoqda. Biroq, ushbu transformatsion jarayon bilan bir qatorda kiberxavfsizlik tahdidlari, ma’lumotlar 
maxfiyligi va algoritmik qarorlar shaffofligi kabi muammolar ham mavjud. Shu boisdan, bank tizimida sun’iy 
intellektni samarali integratsiya qilish texnologik innovatsiyalar bilan bir qatorda normativ-huquqiy bazani va 
raqamli boshqaruv standartlarini takomillashtirishni ham talab etadi.

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili
Ushbu transformatsion jarayonlarni o‘rganishga bag‘ishlangan nazariy adabiyotlarda raqamli 

texnologiyalarning moliyaviy xizmatlar samaradorligiga, risklarni kamaytirishga va mijozlarga xizmat ko‘rsatish 
sifatiga ta’siri keng tahlil qilingan. Jumladan, xorijiy va mahalliy ilmiy tadqiqotlarda bank tizimida avtomatlashtirish, 
katta ma’lumotlar (Big Data), blokcheyn hamda sun’iy intellekt asosidagi analitik platformalarning qo‘llanilishi 
banklarning raqobatbardoshligini oshiruvchi muhim omil sifatida baholanadi. Shu bilan birga, ilmiy manbalarda 
raqamli transformatsiya jarayonida axborot xavfsizligi, kiberxavfsizlik va texnologik risklar bilan bog‘liq 
masalalarga ham alohida e’tibor qaratilgan.

 

1-rasm.  Raqamli texnologiyalar va SI ning bank samaradorligiga ta’siri bo‘yicha 2007-2025  yillar 
davomida qilingan tadqiqotlar     

Ushbu grafikni (1-rasm) qilish  uchun 2007-2025  yillar davomida qilingan tadqiqotlarga asoslanib 
“connectedpapers.com” ma’lumotlar bazasiga kiritilgan  taxminan 50 000 ta maqolani sayt tomonidan tahlil qilinib, 
mavzumizga doir bo‘lgan maqolaga eng kuchli bog‘liqlikka ega bir necha o‘nlab maqolalarni tanlab olingan. 
Grafikdagi maqolalar o‘xshashlik darajasiga qarab tartiblangan. Ya’ni bunda, bir-biriga to‘g‘ridan-to‘g‘ri o‘xshash 
bo‘lmagan maqolalar ham kuchli bog‘langan va juda yaqin joylashgan bo‘lishi mumkin. Connected Papers 
bazasinining mezoniga ko‘ra birgalikda keltirishlar (Co-citation) va bibliografik bog‘lanishlarga (Bibliographic 
Coupling) asoslangan holda ma’lumotlar to‘planadi. Ushbu mezonga ko‘ra, mavzumizga doir yozilgan eng 
yaqin maqolalardan biri   Omar Mahmood, Rahmaan  Mahmoud va boshqalar [1] tomonidan bo‘lib, Sun’iy 
intellekt texnologiyalarining Birlashgan Arab Amirliklari misolida ularning bank tizimi samaradorligini oshirishga 
ta’siriga doir tadqiqot sifatida taqdim etilgan. Ushbu tadqiqot mavjud adabiyotlardan olingan ma’lumotlarga 
asoslangan keng qamrovli tahlil orqali muammolar va imkoniyatlarni ko‘rib chiqadi. Maqolada asosan sun’iy 
intellektning bank sohasidagi raqamli xizmatlarga qo‘llanilishi orqali bank innovatsiyasini mustahkamlash 
va raqobat ustunligiga erishishda qanday rol o‘ynashishi o‘rganilgan. Tadqiqotda 2021–2024 yillar bo‘yicha 
ma’lumotlardan foydalanilgan va tadqiqotdagi o‘zgaruvchilar orasidagi bog‘liqliklarni o‘rganish uchun ARDL 
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modeli qo‘llanilgan. Natijalardan ko‘rinadiki, sun’iy intellekt vositalari uzoq muddatda banklarning operatsion 
samaradorligini oshirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, mashinali o‘rganish (ML), jarayonlarni 
robotlashtirish avtomatizatsiyasi (PRA) va aqlli mijozlarga xizmat ko‘rsatish (CS) kabi texnologiyalar operatsion 
samaradorlikka ijobiy ta’sir etishi xulosa qilingan.

2-rasm. Raqamli texnologiyalarning bank samaradorligiga ta’siri bo‘yicha ko‘p iqtibos olgan va 
o‘xshash adabiyotlarning tuzilmasi.

Hozirgi  kunda sun’iy intellekt va bank rentabelligi o‘rtasidagi munosabatlar bo‘yicha tadqiqotlar muhim 
bosqichda davom etmoqda. Adabiyotlarni bibliometric tahllillar orqali o‘rganishda shuningdek,  Web of 
Science ma’lumotlar bazasidagi (2-rasm) sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalarning bank sohasidagi roliga 
doir tadqiqotlar ham tanlab olinib,  ushbu texnologiyalar tizimdagi o‘zgarishlarning asosiy harakatlantiruvchi 
kuchiga aylanib, biznes jarayonlari, kadrlar va xavf-xatarlarni boshqarish hamda rentabellik tuzilmalarini tubdan 
o‘zgartiryotganligi aniqlangan. Ushbu rasmda mavzuga oid asosiy tadqiqotlar va ularga iqtibos bergan hamda 
o‘xshash bo‘lgan maqolalar jamlab olingan. 

    

3-rasm. SI ning bank samaradorligiga ta’siri bo‘yicha ko‘p iqtibos olgan va o‘xshash adabiyotlarning 
tuzilmasi

Diallo[2] fikricha, bank samaradorligini oshirishda moliyaviy institutlarning iqtisodiy zarbalarga 
chidamliligini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Ya’ni, samarali bank tizimlari tashqi ta’sirlarni yo‘qotib, inqiroz 
davrida barqarorlikni saqlab qolishga yaxshiroq tayyorlangan bo‘ladi. Bundan tashqari, u samaradorlikni 
ma’lumotlarni o‘rab olish tahlili (DEA) yordamida o‘lchab, bank samaradorligi umumiy iqtisodiy o‘sishga 
ijobiy va statistik jihatdan sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi. Ko‘p hollarda tashqi moliyalashtirishga 
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katta bog‘liqligi bo‘lgan sohalar iqtisodiy pasayish davrlarida ham barqaror kredit oqimlaridan foyda 
ko‘radi, bu inqirozlarning salbiy ta’sirlarini yumshatishga va iqtisodiy tiklanishni qo‘llab-quvvatlashga 
yordam beradi.

Ghertescu[3] xulosasiga ko‘ra, raqamlashtirish bank samaradorligining asosiy harakatlantiruvchi omili 
bo‘lib, barqarorlik va chidamlilik bilan mustahkam bog‘liqlikka ega. Ular Industry 4.0 texnologiyalari (sun’iy 
intellekt, katta ma’lumotlar, avtomatlashtirish, blokcheyn) bank operatsiyalari, mijozlar bilan o‘zaro aloqalar va 
xavf boshqaruvini qayta shakllantirayotganini hamda raqamli moliya yashil loyihalar, aqlli shaharlar va qayta 
tiklanuvchi energiya manbalarini joriy etishni qo‘llab-quvvatlayotganini ta’kidlaydilar. McKinsey va Finastra 
tomonidan 2025–2026 yillarda o‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, GenAI hujjatlarni avtomatlashtirish 
va mijozlarga tezkor maslahat ko‘rsatishni amalga oshirish orqali global miqyosda yillik 200 mlrd dan 340 
mlrd dollargacha qiymat qo‘shadi. Bundan tashqari, so‘nggi adabiyotlar “Operatsion mukammallik inqilobi”ni 
ko‘rsatadi, unda sun’iy intellekt agentlari ipoteka kreditlarini tasdiqlash va real vaqtda firibgarlikni aniqlash kabi 
boshidan oxirigacha bo‘lgan ish jarayonlarini minimal inson aralashuvi bilan boshqaradi, natijada ishlov berish 
vaqti 40-60% ga qisqaradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Raqamli transformatsiya, Sun’iy intellektni banklarda qo‘llanilishi va ushbu jarayonlarning ahamiyati 

hamda ularga ta’sir etuvchi omillar ta’sirining joriy holati tahlil qilingan. Tahlil jarayonida ilmiy abstraksiyalash, 
taqqoslash, ekspert baholash, induksiya va deduksiya, bibliometrik tahlil, tizimli tahlil usullaridan foydalanilgan.

Tahlil va natijalar
Ta’kidlash joiz, so‘nggi  ma’lumotlarga ko‘ra, raqamlashtirish “xarajat markazi”dan “xarajatlarni qisqartirish 

vositasi”ga aylanayotganini, raqamli platformalar geografik va ijtimoiy-iqtisodiy to‘siqlarni sezilarli darajada 
kamaytirib, banklarga jismoniy filiallarning qo‘shimcha xarajatlari bo‘lmagan holda kengayish imkonini 
bermoqda. Jumladan, Jahon banki hisobotlariga ko‘ra, kam va o‘rta daromadli mamlakatlarda sun’iy intellekt 
tizimlari samaradorlikning asosiy omillari hisoblanadi. Ayniqsa, ushbu hududlarda sun’iy intellekt bu moliyaviy 
inklyuziya vositasi bo‘lib, an’anaviy kredit tarixi mavjud bo‘lmagan mijozlarga banklar tomonidan kredit ajratishda 
muqobil variantdan foydalanish imkonini yaratadi.

Lekin, ba’zi tadqiqotlarga ko‘ra, sun’iy intellektni integratsiya qilish doim ham darhol samaradorlikni 
oshiravermaydi. Xalqaro Hisob-kitoblar Banki va so‘nggi bank tadqiqotlariga binoan “Samaradorlik J-egri 
chizig‘i” aniqlangan. Dastlab, banklar samaradorlik ko‘rsatkichlarini vaqtinchalik 2 foiz punktga o‘sishini 
boshdan kechiradi[4]. Biroq, bu o‘sishni muvaffaqiyatli boshqaradigan muassasalar uzoq muddatli samaradorlik 
ko‘rsatkichlarini 15 foiz punktgacha pasaytirishi ham mumkin[5]. Agentli sun’iy intellekt — mantiqiy fikrlash va 
murakkab ish jarayonlarini bajarishga qodir tizimlar hisoblanib, ular to‘g‘ridan-to‘g‘ri ishlov berish (Straight-
Through Processing, STP)ning asosiy harakatlantiruvchi kuchidir. GenAI esa hujjat va maslahat avtomatlashtirish 
orqali yillik 200–340 milliard dollar qiymat qo‘shishi bilan e’tirof etiladi. 

Deloitte hisobotiga (2026) binoan, eng sezilarli “chuqur transformatsiyalar” faqatgina sun’iy intellektni yuzaki 
vosita sifatida qabul qilish bilan cheklanmay, balki asosiy jarayonlarni avtonom agentlar atrofida qilayotgan 
banklarning 34 foizida sodir bo‘ladi, garchi korporativ sun’iy intellekt tufayli 66 foiz korxonalar unumdorlik 
oshganini qayd etsa ham.

Shuningdek, SIning axborot asimmetriyasini kamaytirishdagi funksiyasi 2025–2026 yillardagi adabiyotlardagi 
muhim sohalardan biridir. Zest AI (2024–2025) statistikalariga ko‘ra, xavf darajalari o‘zgarmagan holda, SI 
yordamidagi baholash tizimlari tarixan kam ta’minlangan guruhlar uchun kreditlarni ma’qullash darajasini 40–
49% ga oshiradi. Bu esa raqamli bankchilik texnologiyalari “taqsimlovchi samaradorlikni” — bankning muommoli 
kreditlar (NPL) nisbatini oshirmasdan kapitalni eng samarali foydalanuvchilarga taqsimlash qobiliyatini qanday 
oshirishini ko‘rsatadi.

4-rasm  ma’lumotlari SI ni kamida bir soha yoki funksiyada qo‘llayotgan tashkilotlar ulushining global 
miqyosda tez o‘sib borayotganini ko‘rsatmoqda. 2023-yilda 55% dan 2024-yilda 72% ga yetgan bu o‘sish 
ChatGPT va Generative AI hype ning bank sektoriga kirib kelishi, ko‘plab banklarning tajriba dasturlarini ishga 
tushirishi bilan bog‘liq. 2024-yildan 2025-yilgacha 72% dan 78% ga nisbatan sekinroq o‘sish — bu bosqich “sifat” 
o‘sishini ifodalaydi: banklarning AI ni chuqurroq integratsiya qilishi, nafaqat test loyihalar balki ishlab chiqarish 
muhitida ham qo‘llashi kuzatilmoqda. Yirik banklar 75%ulushda 2025-yilga kelib strategik AI dasturlarini to‘liq 
joriy etgan yoki jarayonda ekanligi bu ularning AI ga katta resurs ajratish imkoniyati borligini ko‘rsatadi. Kichik va 
o‘rta banklarda esa integratsiya sekinroq kechmoqda: texnologiya infratuzilmasi, ma’lumotlar sifati va xodimlar 
malakasi bo‘yicha to‘siqlar mavjud.
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4-rasm. Banklarning global miqyosda SI ni qabul qilish dinamikasi.(Kamida 1 ta funksiyada SI 
ishlatadigan tashkilotlar ulushi)

Manba: McKinsey Global Survey on the State of AI 

5-rasm. 2024-2029 yillar mobaynida Generativ SI bozori o‘sishi kutilmalari (mlrd $)

5-rasm ma’lumotlaridan ham ko‘rinadiki, Generative SI ning bank sektoriga kirib kelishi misli ko‘rilmagan 
tezlikda sodir bo‘lmoqda. 2024 yilda atigi $1.16 mlrd bo‘lgan bozor hajmi 2029 yilga borib $3.39 mlrd ga yetishi 
kutilmoqda — bu besh yillik o‘sish 23.9% CAGR ni tashkil etadi. Bunda asosiy  o‘sish omillari bu tranzaktsiyalar 
hajmining ortishi va raqamli bank xizmatlarining kengayishi natijasida SI ga talab ortishi, o‘g‘irliklarni aniqlash, 
kredit tahlili va mijoz xizmati kabi yo‘nalishlarda SI samaradorligi  va Fintech bilan raqobati an’anaviy banklarni 
SIga investitsiyalarini tezlashtirish zaruratini tug‘dirmoqda.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Bank tizmida sun’iy intellekt texnologiyalari  qaror qabul qilish jarayonlarinini aniqliligini ta’minlovchi va 

xarajatlarni optimallashtiruvchi muhim tizimdir. Bu borada, yirik banklar sun’iy intellektni muhim darajadagi 
strategiyalarga kiritib, uni kredit ajratish, kapitalni muvofiqlashtirish va biznes yo‘nalishlari bo‘yicha xavf-xatar 
va daromadni optimallashtirish bilan bog‘lashlari kerak. Ayniqsa davlat banklari  umumiy texnologik platformalar 
yordamida  mijozlarga xizmat ko‘rsatish,  xavf-xatarlarni bashoratli boshqarish va bosqichma-bosqich 
avtomatlashtirish kabi modulli sun’iy intellekt yechimlariga ustuvorlik berishlari maqsadga muvofiq.
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